
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

Determinazione n. 151 / 2025 

 

Rettifica e integrazione della Determinazione 113/2025 “Modifica non sostanziale delle 

attività previste dal contratto CIG 9703578DDF – Servizio di Monitoraggio e Valutazione 

(M&E) del progetto GO! Borderless – anni 2025 e 2026” 

 

LA DIRETTRICE 

       

 
Premesso che 

Il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del 

Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 

marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 

Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 febbraio 

2014;   

Ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana applicabile alle 

organizzazioni di diritto pubblico;   

 

La Capitale europea della cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a due diversi 

Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del Consiglio 

che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I fini di 

questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture presenti in Europa; 

valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e promuovere il contributo della cultura allo 

sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale 

opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo. A seguito della procedura di selezione 

svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente 

proposto la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, quale vincitrice del titolo di Capitale europea 

della Cultura 2025 – GO! 2025. Il GECT GO è stato portatore della candidatura a tale titolo ed è ora 

responsabile, assieme all’ente pubblico sloveno Javni Zavod GO! 2025, delle attività ad esso collegate.    

Il Programma di cooperazione Interreg Italia-Slovenija 2021-27 prevede che il GECT GO gestisca lo SPF 

(Small Project Fund) attraverso cui vengono finanziati piccoli progetti sul PO4.6 “Rafforzare il ruolo della cultura 

e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, l’inclusione sociale e l’innovazione sociale”. Il Fondo ha 

l’obiettivo di supportare la Capitale Europea della Cultura nel 2025 arricchendo l’offerta sul territorio e creando 

il substrato necessario per le attività previste nel 2025 ed oltre, complementari ai progetti già previsti dal 

BidBook.  

Il GECT GO è stazione appaltante delle opere “Riqualificazione della piazza Transalpina/Trg Evrope, 

nell’ambito della candidatura dei Comuni di Nova Gorica e Gorizia a Capitale Europea della Cultura 2025” e  

“Riqualificazione funzionale e paesaggistica della fascia transfrontaliera di “GO! 2025 District” parte sud (ex 

Lotto 2) in previsione della Capitale della Cultura Europea 2025. Il GECT GO, oltre a seguire le procedure di 

gara in senso stretto, coordina il lavoro tra i due comuni a livello amministrativo, urbanistico e di reperimento 

finanziamenti, poiché i fondi necessari per la realizzazione degli investimenti sono stati previsti principalmente 

nell’Agenda urbana transfrontaliera delle due città (POR-FESR FVG e PON-FESR sloveno) inserendo gli 

interventi anche nelle strategie urbane sostenibili delle due città. 

Nell’ambito dell’anno della Capitale 2025 il GECT GO ha in programma numerose ulteriori attività progettuali 

e iniziative istituzionali, che vanno ad affiancarsi ed integrarsi alle principali iniziative illustrate in premessa.   

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

Preso atto che 

con determinazione n. 24/2023 è stato disposto l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

L. 120/2020 come modificato dal D.Lgs. 77/2021, all’ISIG – Istituto di Sociologia Internazionale di Gorizia per 

il servizio di monitoraggio e valutazione (M&E) del progetto GO! Borderless, per un importo complessivo di € 

100.000,00 + IVA, CIG 9703578DDF, per il periodo 2023-2026; 

con contratto sottoscritto in data 23/03/2023 sono state disciplinate le attività da svolgere per ciascuna 

annualità 2023-2026; 

il contratto ha previsto, per gli anni 2025 e 2026, attività di raccolta dati, sistematizzazione, reportistica e 

predisposizione della documentazione per i monitoring meeting; 

richiamata la determinazione n. 113/2025, con la quale sono state approvate le modifiche e vista la necessità 

di ridefinire il piano operativo delle attività 2025-2026, in coerenza con gli esiti dei rapporti 2023-2024 e con 

gli obiettivi di legacy della Capitale Europea della Cultura; 

preso atto che, successivamente alla suddetta approvazione, sono emerse ulteriori esigenze operative e di 

allineamento, non prevedibili al momento dell’adozione dell’atto originario, che rendono necessario procedere 

a un aggiornamento del contenuto contrattuale; 

considerato che le modifiche sopravvenute non incidono sulla validità della determinazione n. 113, ma 

richiedono un’integrazione puntuale dei suoi effetti, al fine di adeguare il contratto all’evoluzione delle attività 

progettuali come segue: 

 

Attività 2025  

Adattamento della strategia di M&E di GO! 2025 alla luce delle risultanze dei rapporti periodici 2023 e 2024; 

Supporto alla raccolta dati quantitativa per il monitoraggio d’impatto (lato italiano); 

Ideazione e lancio del concept “GO! 2025: Citizens’ Assembly for Legacy”; 

Presentazione del concept nel contesto di un evento pubblico organizzato dal GECT-GO (novembre-dicembre 

2025) 

Definizione del piano di reclutamento dei partecipanti (50-60 cittadini, rappresentativi della popolazione 

transfrontaliera, inclusa la minoranza slovena in Italia); 

Report delle attività 2025. 

  

 

 

Attività 2026 

Attuazione del piano di reclutamento dei partecipanti alla Citizens' Assembly 

Campagna di outreach e open call congiunta con EGTC GO e Javni Zavod GO! 2025; 

Selezione e conferma partecipanti (gennaio-febbraio 2026); 

Preparazione dei materiali informativi (linee guida alla deliberazione, background su GO! 2025 e Capitali 

europee della cultura, dati e risultati preliminari); 

Organizzazione e facilitazione del primo incontro dell’assemblea – “Crossing the threshold” (febbraio-marzo 

2026); 

Organizzazione e facilitazione del secondo incontro dell’assemblea – “At the borderline” (marzo-aprile 2026), 

con presentazioni di esperti e discussione dei dati d’impatto; 

Organizzazione e facilitazione del terzo incontro – “Beyond the horizon” (aprile-maggio 2026), con focus sulle 

raccomandazioni per la legacy e riflessioni transfrontaliere; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Redazione del documento finale di disseminazione “From M&E to Legacy”, contenente raccomandazioni e 

buone pratiche;  

Organizzazione del quarto incontro / evento pubblico di presentazione dei risultati dell’assemblea e del 

documento finale (giugno 2026); 

Report delle attività 2026. 

 

Le modifiche introdotte rispondono all’esigenza di una pianificazione più realistica e coerente con i tempi 

operativi del GECT GO e dei partner transfrontalieri. In particolare, si è ritenuto necessario spostare al 2026 

le attività di coinvolgimento, selezione e deliberazione della Citizens’ Assembly, affinché la fase 2025 resti 

concentrata sulla definizione del concept e sulla preparazione metodologica. Tale rimodulazione garantisce 

una migliore sostenibilità organizzativa, consente una gestione più efficace del reclutamento dei partecipanti 

e assicura un processo deliberativo qualitativamente adeguato. Inoltre, la nuova scansione temporale offre 

maggiore trasparenza e facilita il monitoraggio delle fasi progettuali, in linea con i principi di buona 

amministrazione. 

 

Considerato che 

le nuove attività non comportano modifiche all’importo contrattuale né alla durata del rapporto, che rimangono 

invariati; 

ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, sono ammesse modifiche contrattuali non sostanziali, che 

non alterano l’equilibrio economico né l’oggetto nella sua sostanza; 

 

Ritenuto che 

le modifiche proposte si qualificano come non sostanziali, trattandosi di un aggiornamento metodologico e 

operativo necessario per garantire il buon esito del servizio; 

 

occorre procedere alla sottoscrizione di una scrittura integrativa al contratto del 23/03/2023, per sostituire 

l’elenco delle attività 2025-2026 con quello aggiornato; 

 

Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo annuale 

2025 e pluriennale 2025-2027 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la 

corrispondente copertura finanziaria; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT 

GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 e succ. mod. dd. 17/4/2023. 

 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 

riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 

dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica non sostanziale delle attività previste 

per gli anni 2025 e 2026 del contratto CIG 9703578DDF con ISIG – Istituto di Sociologia Internazionale 

di Gorizia, senza variazioni di importo e durata; 

2. di approvare la scrittura integrativa al contratto, parte integrante della presente determinazione, che 

sostituisce l’elenco delle attività 2025-2026; 

3. di dare atto che restano invariati tutti gli altri termini e condizioni contrattuali, incluso l’importo 

complessivo di € 100.000,00 + IVA;  

4. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 

Gorizia, 17/11/2025 

 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

		2025-11-17T08:09:18+0000
	Romina Kocina




